In Jo  
hāne in  
mule: lo-  
cis.

Doctri-  
na xpi ē  
laucra

hō est: q̄ nō pōt esse magis vtilis. ita p̄cor  
dans toti vniverso: z ordini creaturaz: q̄  
nō pōt magis p̄cordare. ita cōmunis oī/  
bus homibz: q̄ nō pōt esse pl<sup>9</sup> cōmunis.  
ita tota fm veritate z fm deū: q̄ non pōt  
esse magis fm deū. ita cōueniens deo et  
homini: q̄ nō pōt esse magis. Et h̄ est ter  
tium p̄fortatiūū et p̄firmatiūū omnium  
credentiū in iesum xpm. ¶ Quarto cū su  
p̄dictis cōsiderandū est: q̄ infiniti ho  
mines crediderūt in iesum xpm tanq̄ in  
vez hoīem z vez filiū dei: z secuti sūt eū  
et doctrinā suā: z legē suā: z totaliter vixē  
runt fm eā cū summa deuotiōe: cū sūma  
diligentiā. et p̄fessi sunt iesum xpm eē ve  
rū hoīem z vez filiū dei publice: q̄ omēs  
fideles fuerūt iesu xpo z nunq̄ eū nega  
uerunt. imo innūerabiles p̄ ista cōfessio  
ne sola: dederūt vitā corporalē volūtarie:  
z sustinuerunt libenter tormenta infini  
nita. penas z tribulatiōes innumerabiles  
p̄manēdo sp̄ fideles in p̄fessione iesu xpi:  
sine timore. sine tremore: cū fiducia z au  
dacia sūma: z cū sūma fortitudine. Et h̄  
totū est manifestū in tota xpianitate: in q̄  
xps iesus regnat et regnauit tanq̄ verus  
hō: z ver<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> dei: cū tanta auctoritate q̄  
nō pōt esse maior. cū tanta obedientia: q̄  
nō pōt cogitari maior. cū tanto honore:  
q̄ non potest esse maior. Et fuit in tantū  
dilectus: q̄ p̄ eius amore z honore volue  
runt innumerabiles dare ppriā vitā: z re  
linquere omīa q̄ in mundo sunt: patres. s.  
z matrē: vxores: filios: z fratres: amicos  
possessions z oēs mūdi honores et dele  
ctationes. Et aliqui istorū fuerūt reges:  
aliqui potentes in mūdo: duces: comites  
militēs. et aliqui fuerūt summi clerici z sa  
pientes in mūdo. Ecce q̄t impatores: q̄t  
reges. quot regna: q̄t duces: q̄t comites:  
quot potentes mundi: et q̄t sapiētes cre  
diderūt in iesum xpm tanq̄ in vez filium  
dei et verū hoīem. Et hoc est quartū qd  
debet nūc p̄fortare oēs hoīes: nūc credē  
tes in eū: vt p̄manēat et magis credant in  
ipm. ¶ Quinto p̄siderandū est q̄ nulli ho  
mini p̄stat de opposito. s. q̄ iesus xps nō  
sit filius dei ver<sup>9</sup> z ver<sup>9</sup> hō: missus a deo  
patre. nec p̄stat alicui q̄ de<sup>9</sup> celi reuocauē  
rit iesum xpm: et dixerit ipm nō esse filium

suum: nec missum ab eo: z tū p̄stat q̄ ipse  
iesus noīe et auctoritate dei viui p̄ris sui  
regnauit: et regnat: z dominat: z impera  
uit et imperat. etiā vsus est z vtitur tanq̄  
deus aucte z officio deitatis supra totaz  
christianitatē et sup omēs hoīes q̄s de<sup>9</sup>  
ce<sup>9</sup> i creauit: et hoc p̄ magna tpa. Et hoc  
est quintū qd debet p̄firmare credentes.  
¶ Cōiungamus ḡ omīa ista insimul: et si  
et vnum p̄fortatiūū: corroboratiūū et cō  
firmatiūū nūc oīm credentiū in iesu  
christū: et increpatiūū nō credentiū. Ec  
ce melius: securi<sup>9</sup>: amabilius et mag<sup>9</sup> ho  
norabile et gloriofum est seq̄ hoīez filius  
dei q̄s quēcunq̄ aliū. et credere in eū q̄s in  
quēcunq̄ aliū purū hoīem z purā creatu  
ram. Et qm̄ iesus xps apparuit nouus i  
mundo: et dicit se vez filiū dei z vez ho  
minē missum a deo patre: q̄ creauit celūz  
et terram. z noīe suo et auctoritate sua fe  
cit oīa. et fecit p̄missiones et cōminatō  
nes q̄ soli deo p̄tinent: et hoc oibz hoībz  
in generali. et dedit mandata et p̄cepta oī  
homini et toti mūdo generalia. dedit legē  
sanctissima quon nō pōt esse purior nec ve  
rior nec sanctior. et innumerabiles popu  
li crediderūt iā in euz firmissime. et secuti  
sunt eū z doctrinā suā fidelissime: et cū sū  
ma deuotione. et nō p̄stat de opposito nec  
de reuocatiōe et ex pre dei. Ex oibz istis  
seq̄tur: q̄ valde securū est credere in iesum  
xpm et sequi eū: et q̄ valde detestabile et  
increpabile: et nullo mō excusabile est nō  
credere in eū. qz illi q̄ nō credūt: nihil p̄nt  
allegare p̄ ipis: et nihil h̄nt p̄tra ipos qui  
credūt. et nihil pōt allegari p̄tra ipos. nec  
deus celi pōt eos in aliq̄ increpare nec in  
culpate nec redarguere. Secuti sunt enī  
filium suū: et in eū crediderūt tanq̄ i mis  
sum a deo. et si decepti sunt vel essent: i no  
mine filij dei decepti essent: qd sūma dei  
tas pati non posset.

Ep̄sto  
gat.

De mō credēdi v̄bis dei. Et oñdit ex  
parte honor<sup>9</sup> diuini: q̄ hō dz credere ver<sup>9</sup>  
bis dei p̄mo z p̄ se. et ex eo q̄ dicit ipse.

Titulus. ccix.

**Q**uoniam iā de claratū ē: q̄ deo debet honor  
i sūmo. z hō tenet z dz deo sū  
Titu. c  
lxxxix.  
n 2

mum honorē. et quod credere alicui et verbis  
 ei⁹ est dare sibi honorē. quod reputat verat.  
 sicut quod non credit alicui et verbis eius: repu-  
 tat eum mendacem: vel velle mentiri: vel pos-  
 se mentiri. Et ideo cum honor sit credere ali-  
 cui et verbis eius. sequitur quod homo debet crede-  
 re deo. imo debet ei primo et per se sine alio  
 testimonio: sine alia aliqua probatione pu-  
 re et simpliciter suo simplici verbo solum.  
 quod ipse dicit vel dici fecit credere. et per conse-  
 quens deus homo credere quod quid de⁹ dicit. ita  
 quod tota causa: tota radix: totum fundamen-  
 tum credendi verbis dei debet esse. quod ipse  
 dicit: et tale honorē tenetur et deus homo et  
 verbis eius. scilicet credere omnia verba dei. quia  
 ipse dicit. Aliter sequeretur quod ipse faceret deo  
 maximum vituperium contra suum honorē.  
 quod reputaret eum mendacem. vel velle men-  
 tiri: vel fallere: vel posse falli. Si enim non  
 volo credere verbis dei propterea quod ipse di-  
 cit. sed quod aliam probationem et aliud testi-  
 monium. tunc magis credo alicui alteri quam  
 deo. et reputo aliquid aliud magis verax  
 quam deum. et si credo deo et verbis eius. eo quia  
 mihi videtur. et propter meam rationem. tunc ma-  
 gis credo mihi metipsum quam deo. et reputo  
 me magis veracem quam deum. et sic facio deo  
 maximum vituperium et contra suum hono-  
 rem. et pono me supra deum. quod primo credo  
 mihi metipsum et rationi mee et sensui meo plu-  
 rum quam deo. Sic ergo honor diuinus probat mo-  
 dum et formam credendi verbis dei. ita quod  
 ratio credendi deo et tota causa et tota ra-  
 dix debet esse. quod de⁹ dicit. Et iste mod⁹  
 et ista forma credendi deo: debet etiam ratione  
 excellentissime sue maiestatis et auctorita-  
 tis. Unde quanto homo est in maiori dignitate  
 constitutus: magis credit ei ratione digni-  
 tatis. Unde magis credit regi quam alicui al-  
 teri de regno. et pape quam alicui alteri de ec-  
 clesia. Quanto ergo magis et maxime deus cre-  
 di deo suo simplici verbo qui est rex regum  
 et dominus dominantium. Et quantum in iuriam  
 et quantum vituperium faceret aliquis subdi-  
 tus regi: si non crederet verbis eius? Quis  
 esset ausus dicere regi: non credo verbis  
 vestris? Quid igitur de deo debet esse? Item  
 etiam ratione sue infinite bonitatis et pu-  
 rissime. debet ei credi simplici verbo: et de-  
 bet homo credere quicquid deus dicit. quia

datur fides et credulitas verbis et dictis ali-  
 cuius hominis. quod reputat bonum. et quanto magis  
 aliquis reputat bonum: tanto magis credit  
 verbis eius. Ergo cum deus sit summe et in-  
 finite bonus. maxime debet credi verbis et  
 dictis eius suo simplici verbo. et quod ipse di-  
 cit. Item etiam ratione sue veritatis infallibilis  
 quod est summe verax et summe sapiens: quod non  
 potest falli. Et ideo debet ei credi simplici-  
 ter. Sic ergo ratione summi honoris quod ei de-  
 betur: et ratione summe maiestatis et potentis-  
 sime auctoritatis et dignitatis. et ratione sue  
 infinite bonitatis. et ratione sue veritatis et  
 sapientie. debet ei credi et verbis eius primo et  
 per se simpliciter. quia ipse dicit.

Quod similis modus procedendi erit in ver-  
 bis dei: sicut factus est in creaturis que sunt  
 facta dei. Titulus. ccc.

**S**icut autem  
 duo sunt que procedunt ab ho-  
 mine extra se et apparet exteri-  
 us. scilicet factum et dictum: seu opus et verbum.  
 et per ista manifestat seipsum homo exterius. ita  
 similiter quod homo est ad imaginem et similitudi-  
 nem dei. duo sunt que procedunt a deo: et pro-  
 cedunt siue apparent exteri⁹. scilicet facta vel di-  
 cta: siue opera et verba. et per ista duo de⁹ mani-  
 festavit seipsum exterius. Duo ergo possum⁹  
 habere de deo exterius. scilicet facta et verba. et ad  
 ista duo reducuntur omnia que procedunt a deo  
 extra se. Et quia aliud est factum et aliud  
 est dictum: et aliud est opus: et aliud est ver-  
 bum. ideo alia est scientia de factis et operibus  
 dei. et alia est scientia de dictis et verbis dei.  
 Et sicut laborauimus ad cognoscendum  
 facta et opera dei: ita debemus laborare  
 ad cognoscendum verba et dicta dei: si sint  
 aliqua verba et dicta dei. Unde scientia cre-  
 aturarum est scientia de factis et operibus  
 dei: et illa iam dicta est. Sed nunc restat  
 tractare de verbis dei: et videre si deus di-  
 cit et locutus est aliqua verba. et si est ali-  
 quis liber in quo sunt verba dei scripta.  
 Et quia opera dei permanent facta sicut  
 sunt ipse creature que sunt nobis manife-  
 ste ad oculos. et sunt omnibus nota: et ab  
 omnibus videntur et cognoscuntur: et om-  
 nes vtuntur eis. Sed verba dei si aliqua  
 sunt in mundo: non sunt omnibus manife-

Deo du-  
 pliciter se  
 manife-  
 stat.

Ecce di-  
 uisio li-  
 bri.